¹³ M1 40, 30.

¹⁴ Vgl. C. ep. Man. q. v. fund., 25, 27: « discite ... omnes naturas ... factas esse de nihilo, cum Deus artifex per sapientiam suam potentialiter, ut ita dicam, operaretur, ut posset esse, quod non erat ... » (CSEL 25, I, 223; M1 42, 191).

¹⁵ Der gleiche Gedankengang und die gleiche Ausdrucksweise begegnet uns noch bedeutend später, z. B. in Ad Oros. 8, 9: « ... Noverat ergo Deus omnia quae fecit antequam faceret. Non enim possumus eum dicere ignorata fecisse, et ea non nisi facta didicisse; nescisse quid faceret, sed scisse quod fecit. Hoc enim si

Ausführungen über die « Ideen » in dieser Quaestio legt ihrerseits nahe, daß es dem Heiligen nur um die Urbilder *zu verwirklichender* Geschöpfe geht. Als Angelpunkt der Argumentation erscheinen die Worte : « ... quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse ? Quod si recte dici vel credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita. Nec eadem ratione homo, qua equus : hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus ». Die *realen, existierenden* Geschöpfe sind es also, von denen aus und um derentwillen der Gedankengang göttliche « rationes » postuliert¹⁶.

Vielleicht wird die Unterscheidung der zwei Stufen des « quod oriri et interire potest » und « quod oritur et interit » von Augustinus hier auch im Zusammenhang mit den Besonderheiten seiner Schöpfungslehre angebracht. Dahin gehört sowohl seine Übernahme der Theorie einer « *materia informis* » wie die wichtige Rolle, die er den sog. « *rationes seminales* » zuschreibt. Die « Ideen » Gottes nennt er in unserer Quaestio auch « *formae* », « *principales formae* quaedam vel rationes rerum ..., quae ipsae *formatae* non sunt... » Ist da für ihn die Gedankenassoziation der formlosen Materie nicht selbstverständlich ? Bezeichnet dann das Stadium des « *omne quod oriri ... potest* » nicht deren Zustand als einen logisch ersten vor Entstehung irgendeines « *formierten* » bestimmten Einzelwesens ? – Oft spricht er in den Schriften jener Jahre von der « *materia* », « *materia informis* »¹⁷. Deren Annahme findet er durch die Heilige Schrift bestätigt Sap. 11, 18. Die « *materia informis* » sei gemeint, wenn es im Schöpfungsbericht heißt : « *In principio fecit Deus coelum et terram* ». Wir begegnen dieser Auslegung bereits (um 389) in *De Gen. c. Man. I, 5, 9 ff.*, und von ihr geht Augustinus später nicht ab. Er schreibt : « ... Primo ergo materia facta est confusa et informis, unde omnia fierent, quae distincta atque formatae sunt, quod credo a Graecis chaos appellari ... Et ideo Deus rectissime creditur omnia de nihilo fecisse, quia etsi omnia formatae de ista materia facta sunt, haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est ... Informis ergo illa materia

de aliquo artifice homine diceremus, insipientissime saperemus. Noverat ergo ea facienda, non facta : noverat ut faceret, non quia fecerat. Proinde quamvis iam nota essent, quia nisi a sciente non fierent ; non tamen facta esse ceperunt quae ut fierent sciebantur, nisi post fierent, quae ut recte fierent sciebantur antequam fierent » (M1 42, 674).

¹⁶ Zur Erklärung von « *irrationabiliter* » siehe die Bedeutung von « *rationale* » und « *rationabile* », die *De ord. 2, 11, 31* angibt. Es soll mithin gesagt sein, Gott habe gewiß nicht wie eine unbewußte Naturkraft oder in blindem Drang die Schöpfung hervorgebracht.

¹⁷ Schon in *De ord. 2, 16, 44* (CSEL 63, 177 ; M1 32, 1015).

quam de nihilo Deus fecit, appellata est primo coelum et terra ... non quia iam hoc erat, sed quia *hoc esse poterat*: nam et coelum scribitur postea factum. » Darauf folgt ein Vergleich, der schon wie ein unmittelbarer Vorläufer der erst nach 400 ausgesprochenen Lehre von den « rationes seminales » erscheint, hier ist es aber bloß ein Vergleich, und er gilt der « materia informis » direkt als solcher : « Quemadmodum si semen arboris considerantes, dicamus ibi esse radices, et robur, et ramos, et fructus, et folia ; non quia iam sunt, sed *quia inde futura sunt* : sic dictum est ,In principio fecit Deus coelum et terram', *quasi semen coeli et terrae*, cum in confuso adhuc esset coeli et terrae materia ; sed *quia certum erat inde futurum esse coelum et terram*, iam et ipsa materia coelum et terra appellata est ... Sic etiam coelum et terra potuit dici materia unde nondum erat factum coelum et terra, sed tamen non erat aliunde faciendum. Innumerabiles tales locutiones in Scripturis divinis inveniuntur. Sicut in consuetudine sermonis nostri, cum id quod certissime speramus dicimus ,Iam factum puta'. »¹⁸

De vera rel. 18, 36 (um 390) erklärt seinerseits : « etiam si de aliqua informi materia factus est mundus, haec ipsa facta est omnino de nihilo. Nam et quod nondum formatum est, tamen aliquo modo ut formari possit inchoatum est, Dei beneficio formabile est : bonum est enim esse formatum. Nonnullum ergo bonum est et capacitas formae : et ideo bonorum omnium auctor, qui praestitit formam, *ipse fecit etiam posse formari*. Ita omne quod est, in quantum est ; et *omne quod nondum est, in quantum esse potest*, ex Deo habet »¹⁹. Sieht man hier nicht bis in die Worte hinein wie eine Vorlage zu dem Satz der q. de ideis, den wir zu deuten suchen ? Freilich ist hier die Reihenfolge zwischen « esse posse » und « esse » entsprechend dem Weg des Schlusses umgekehrt. Sachlich besteht kein Unterschied zwischen « esse posse » hier und « oriri posse » dort ; es ist klar, daß sprachlich dem « interire » ein « oriri » zu korrespondieren hat. In der eben zitierten Stelle erscheint auch bereits die Wendung mit « *omne quod* » : hätte Augustinus dabei die noch nicht formierte Materie allein im Sinn, so wäre ein « *omne quod* » ungereimte Rede, da die formlose Materie ja als ein undifferenziertes Einerlei, also ein einziges « *Etwas* » gedacht wurde. Aber dem Bewußtsein schweben offenbar schon die verschiedenen Dinge vor, die aus der Materie « formiert » werden können und daraus entstehen werden, wie der Kontext zeigt, deshalb sagen beide Stellen « *omne quod ...* », und dabei liegt Augustinus sichtlich auch an der stilistischen Parallelie der zwei Satzglieder.

¹⁸ Ml 34, 178 f. ¹⁹ Ml 34, 137.

Eine nächstverwandte Erklärung über die formlose Materie finden wir in *De fide et symbolo* 2, 2 (um 393) : « ... quemlibet modum suum, quem habebat, ut quoquomodo esset, et *distinctarum rerum formas posset accipere*, non habebat nisi ab omnipotente Deo, cuius beneficio est res non solum quaecumque formata, sed etiam quaecumque formabilis. Inter formatum autem et formabile hoc interest, quod formatum iam accepit formam, formabile autem potest accipere. Sed qui praestat rebus formam, *ipse praestat etiam posse formari* : quoniam de illo et in illo est omnium speciosissima species incommutabilis ; et ideo ipse unus est qui cuilibet rei, non solum ut pulchra sit, sed etiam ut pulchra esse possit attribuit ... etiam si de aliqua materia factus est mundus, eadem ipsa materia de nihilo facta est, ut ordinatissimo Dei munere prima (primo ?) capacitas formarum fieret, ac deinde formarentur quaecumque formata sunt »²⁰. Wiederum sehen wir hier die gleiche Ausdrucksweise « quaecumque res » verwendet sowohl schon für die « formabilia » wie für die « formata ». Es handelt sich aber immer um Realitäten, nur in verschiedenen Stadien, zuerst in dem des noch Unbestimmten, insofern noch nicht Vollwirklichen, in seiner Vollwirklichkeit erst Möglichen, dann um diese Realitäten im Stadium des nunmehr « formierten » Vorhandenen²¹. Die gleiche Bedeutung für alle spätere Entstehung und Entwicklung formierter Wesen behält die Urmaterie nach *De Gen. ad litt. imp. lib. 3, 10 ff.* (auch um 393-94), wo die Schriftauslegung allerdings reserviert, als Frage und Vermutung vorgetragen wird²². Soweit Augustinus von der schlechthin formlosen Materie redet, leugnet er stets ausdrücklich, daß sie zeitlich vor einer gewissen « Formierung » entstanden wäre. Es hätte auch keinen Sinn, einen zeitlich meßbaren

²⁰ CSEL 41, 5 f. ; Ml 40, 182 f. – Cicero, Acad. I, 7, 27 lässt M. Varro über die Lehre von der formlosen Materie also referieren : « ... subiectam putant omnibus sine ulla specie atque carentem omni illa ‘qualitate’ ... materiam quandam, ex qua omnia expressa atque effecta sint, quae tota *omnia accipere possit omnibusque modis mutari atque ex omni parte eoque etiam interire*, non in nihilum sed in suas partes, quae infinite secari ac dividi possint, cum sit nihil omnino in rerum natura minimum quod dividi nequeat, quae autem moveantur omnia intervallis moveri, quae intervalla item infinite dividi possint. » Das alles kehrt bei Augustinus wieder, nur unter Streichung der Ungeschöpflichkeit der Materie.